
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση των οριογραμμών τμήματος του υδα-

τορέματος στη θέση «Τρία Δένδρα» του Δήμου 

Σίφνου νήσου Σίφνου Νομού Κυκλάδων Περιφέ-

ρειας Νοτίου Αιγαίου.

2 Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 2.398,69 τ.μ. 

ως αναδασωτέου λόγω παράνομης εκχέρσωσης 

στη θέση «ΑΓΡΙΛΟΣ» Τ.Κ. Μάστρου, Δ.Ε. Οινιαδών, 

του Δήμου Ι.Π.Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτωλ/νίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 29406  (1)

Επικύρωση των οριογραμμών τμήματος του υδα-

τορέματος στη θέση «Τρία Δενδρά» του Δήμου 

Σίφνου νήσου Σίφνου Νομού Κυκλάδων Περιφέ-

ρειας Νοτίου Αιγαίου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και 

ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280, όπως 

ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις». (ΦΕΚ 47 τ.Α΄/2015)

3. Τις διατάξεις του π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/27-12-2010) 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου», 

όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν.3200/1955, «Περί 

διοικητικής αποκέντρωσης».

5. Τις διατάξεις του ν. 2853/16-7-1922 «Περί υδραυ-

λικών εν γένει έργων και αστυνόμευσης των Δημοσίων 

Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες 

του ν.δ. 10/29- 12-1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις 

διατάξεις του π.δ. 18/21-3-1924 (ΦΕΚ 61Α’).

6. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α΄/ 
30.5.1997) «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλων διατάξεων», ως ισχύουν.

7. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124 Α΄/ 
13.6.1997) «Bιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και 
οικισμών της χώρας και άλλων διατάξεων», όπως ισχύει.

8. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45 Α΄/ 
9-3-1999) «Κύρωση του κώδικα διοικητικής διαδικασίας».

9. Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ 
«Αστυνόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών 
έργων», ως ισχύει.

Τις διατάξεις του ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α/2002) ως ισχύει.
10. Το ν. 4258/2014 (ΦΕΚ94/Α’/14-4-2014) «Διαδικασία 

Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέ-
ματα-ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις».

11. Το με αριθμ. πρωτ. οικ.141916/3828/27-11-2017 
έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Κυκλάδων της 
Γενικής Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Πε-
ριβάλλοντος και Υποδομών της Περιφέρειας Νοτίου Αι-
γαίου με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος θεωρημένης 
μελέτης στη Δ/νση ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Γενικής 
Δ/νσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-
γαίου καθορισμού των οριογραμμών τμήματος υδατο-
ρέματος στη θέση «Τρία Δενδρά» του Δήμου Σίφνου 
νήσου Σίφνου Νομού Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου με ομοίως θεωρημένο το σχέδιο οριζοντιογρα-
φίας-πρόταση οριοθέτησης, τμήματος του υδατορέμα-
τος στο οποίο χαράσσονται τα όρια αυτού καθώς και την 
τεχνική έκθεση με τους υδραυλικούς υπολογισμούς και 
την συνοπτική τεχνική έκθεση, ομοίως θεωρημένα από 
τη Δ/νση Τεχνικών Έργων Κυκλάδων Π.Ν.Α.

12. Την με α/α 201/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Σίφνου με την οποία γνωμοδοτεί θετικά 
για τη μελέτη οριστικής οριοθέτησης υδατορέματος στα 
«Τρία Δενδρά» Δήμου Σίφνου, όπως αυτή θεωρήθηκε 
από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων Κυκλάδων της Περιφέ-
ρειας Νοτίου Αιγαίου. (ΑΔΑ:6ΘΣ0Ω1Τ-ΒΕΣ)

13. Το με α.π. 3736/19-01-2018 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου προς τη Δ/νση Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και προς τη Δ/νση 
Δασών Ν. Κυκλάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου για τη διατύπωση γνώμης τους.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 221

2553

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.06.12 09:45:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2554 Τεύχος Δ’ 221/08.06.2018

14. Το με α.π. 3738/19-01-2018 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αιγαίου προς τη Δ/νση Διαχείρισης Φυσικού Πε-
ριβάλλοντος και Βιοποικιλότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής του ΥΠΕΝ για τη διατύπωση 
γνώμης του λόγω του ότι τμήμα του υδατορέματος βρί-
σκεται σε περιοχή του Δικτύου Natura 2000.

15. Το με α.π. 5122/26-01-2018 έγγραφο-γνωμοδό-
τηση της Δ/νσης Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με θέμα: «Οριοθέτηση 
τμήματος υδατορέματος στη θέση «Τρία Δενδρά», του 
Δήμου Σίφνου» σύμφωνα με το οποίο συμφωνεί με την 
προτεινόμενη οριοθέτηση του ρέματος που αναφέρεται 
στο θέμα.

16. Το με α.π. 10849/21-2-2018 έγγραφο-γνωμοδότη-
ση της Δ/νσης Δασών Κυκλάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα: «Οριοθέτηση τμήματος υδα-
τορέματος στη θέση «Τρία Δενδρά» του Δήμου Σίφνου, 
ν. Σίφνου» στο οποίο αναφέρει ότι δεν έχει αντίρρηση 
για την προτεινόμενη οριοθέτηση.

17. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/3358/119/07-05-2018 έγ-
γραφο-γνωμοδότηση του Τμήματος Προστατευόμενων 
Περιοχών της Διεύθυνσης Διαχείρισης Φυσικού Περι-
βάλλοντος και Βιοποικιλότητας της Γενικής Δ/νσης Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής του ΥΠΕΝ με θέμα: «Οριοθέτηση 
τμημάτων υδατορεμάτων στη θέση «Τρία Δενδρά» του 
Δήμου Σίφνου της νήσου Σίφνου» σύμφωνα με το οποίο 
δεν έχει αντίρρηση ως προς την εν θέματι προτεινόμενη 
οριοθέτηση.

18. Τον φάκελο της μελέτης ο οποίος περιέχει σχέδιο ορι-
ζοντιογραφίας, Υδραυλική μελέτη, Τεχνική Έκθεση κ.λ.π. 
θεωρημένα και ελεγμένα αρμοδίως, που διαβιβάστηκε 
στη Δ/νση ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Νοτίου Αιγαίου της Γενικής Δ/νσης 
ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

19. Την με α.π.οικ. 28975/17-05-2018 εισήγηση της 
Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου σχετικά με τον καθορισμό οριογραμ-
μών τμήματος υδατορέματος στη θέση «Τρία Δενδρά» 
του Δήμου Σίφνου, νήσου Σίφνου Νομού Κυκλάδων Πε-
ριφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

20. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δη-
μοσίου και του Δήμου Σίφνου.

21. Την με α.π.: οικ. 81434/9157/31-12-2013 απόφαση 
Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με θέμα: «Ανα-
πλήρωση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-
κής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου».

22. Την υπ’ αριθμ.14192/15.05.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 

26.05.2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί 

διορισμού του Νικόλαου Θεοδωρίδη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

23. Την αριθμ. οικ. 32950/6-6-2017 (ΦΕΚ 2034/Β/13-6-2017) 

απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-

γαίου με θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παρο-

χή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 

«Με εντολή Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής 

Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προ-

ϊστάμενους των οργανικών μονάδων αυτής.».

24. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω 23 σχετική 

απόφαση Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου (ΦΕΚ 2034/Β/13-6-2017), 

η υπογραφή της παρούσης ανήκει στον Συντονιστή της 

Α.Δ. Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές του τμήματος του 

υδατορέματος στη θέση «Τρία Δενδρά» του Δήμου 

Σίφνου νήσου Σίφνου Νομού Κυκλάδων Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου έτσι όπως σημειώνεται με μπλέ χρώμα 

η πολυγωνική γραμμή 1, 2, 3, 4,…,έως και 13 στη μια 

όχθη και 14, 15, 16,…,έως και 22 η πολυγωνική γραμμή 

στην απέναντι όχθη (τα σημεία των οποίων είναι εξαρ-

τημένα από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο) επί της 

οριζοντιογραφίας που υπογράφεται από τον Γεώργιο 

Παπακωνσταντίνου Αγρονόμο-Τοπογράφο Μηχανικό, 

και έχει θεωρηθεί στις 4-10-2017 από τη Δ/νση Τεχνι-

κών Έργων Κυκλάδων της Γενικής Δ/νσης Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και συνοδεύει την υδρολο-

γική- υδραυλική μελέτη καθορισμού οριογραμμών του 

τμήματος του υδατορέματος αυτού θεωρημένη ομοίως 

στις 4-10-2017 από την παραπάνω Υπηρεσία καθώς και 

την Συνοπτική Τεχνική Έκθεση που έχει συνταχθεί από 

τη Δ/νση Τεχνικών Έργων Κυκλάδων της Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου και έχει θεωρηθεί από την Προϊσταμένη 

της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Κυκλάδων της Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου στις 24- 11-2017.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στο Φύλλο Εφημε-

ρίδας της Κυβερνήσεως (Φ.Ε.Κ) μαζί με την οριζοντιο-

γραφία (αριθμ. σχεδίου Τ2) και η ισχύς αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσης.

Πειραιάς, 21 Μαΐου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2555Τεύχος Δ’ 221/08.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2556 Τεύχος Δ’ 221/08.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2557Τεύχος Δ’ 221/08.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2558 Τεύχος Δ’ 221/08.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2559Τεύχος Δ’ 221/08.06.2018

      Aριθμ. 99082 (2)

Κήρυξη δημοσίου δάσους εμβαδού 2.398,69 
τ.μ. ως αναδασωτέου λόγω παράνομης εκχέρ-
σωσης στη θέση «ΑΓΡΙΛΟΣ» Τ.Κ. Μάστρου, Δ.Ε. 
Οινιαδών, του Δήμου Ι.Π.Μεσολογγίου, Π.Ε. Αι-
τωλ/νίας.

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη :
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας.
2. Το ν. 3852/2010 (Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

3. Το π.δ. 139/2010 (Α' 232) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

4. Το ν. 3200/1955 περί «διοικητικής αποκέντρω-
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 7 
παρ. 2 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέ-
χωση της Περιφέρειας».

6. Το άρθρο 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικα-
ταστάθηκε το πρώτο εδάφιο της με το άρθρο 35 παρ. 1 
του ν. 4280/2014 (Α' 159) καθώς επίσης και το άρθρο 41 
παρ. 1 και 3 του ν. 998/1979.

7. Το ν. 3208/2003 (Α' 303) «Προστασία των δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/1180/
8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, γ) 141823/24-2-1983 
και δ) 179171/3-9-1985.

9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 ( Α' 112) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

10. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 ( Α'47) «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

11. Την αριθ. 15870/15-05-2017 (τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.

12. Το άρθρο 67 παρ. 8 του ν. 4316/2014 (Α' 270)

13. Την με αριθμ. 66194/30-03-2018 πρόταση του 

Δασαρχείου Μεσολογγίου περί κηρύξεως δημοσίου 

δάσους εμβαδού 2.398,69 τ.μ. ως αναδασωτέου λόγω 

παράνομης εκχέρσωσης στη θέση «ΑΓΡΙΛΟΣ» Τ.Κ. Μά-

στρου, Δ.Ε Οινιαδών, του Δήμου Ι.Π.Μεσολογγίου, Π.Ε. 

Αιτωλ/νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 

αναγέννηση με σκοπό την προστασία για την επαναδη-

μιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 

από παράνομη εκχέρσωση και τη διατήρηση του χα-

ρακτήρα του δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η 

διάθεση αυτού για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο 

δάσος εμβαδού 2.398,69 τ.μ. που ανήκει στην κατηγο-

ρία του άρθρου 3 παρ. 1 και του άρθρου 4 παρ. 1ε του 

ν.998/1979 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση «ΑΓΡΙ-

ΛΟΣ» Τ.Κ Μάστρου, Δ.Ε Οινιαδών, του Δήμου Ι.Π.Με-

σολογγίου, Π.Ε. Αιτωλ/νίας και προσδιορίζεται από τα 

στοιχεία (1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,1) και οριοθετείται ως 

ακολούθως:

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος (ΚΑΕΚ 011250605080 πρώ-

τη εγγραφή Ελληνικό δημόσιο).

Νότια: Με δημόσιο δάσος (ΚΑΕΚ 011250605080 πρώτη 

εγγραφή Ελληνικό δημόσιο).

Ανατολικά: Με χωμάτινο δρόμο (ΚΑΕΚ 011250605080 

πρώτη εγγραφή Ελληνικό δημόσιο).

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος (ΚΑΕΚ 011250605080 πρώ-

τη εγγραφή Ελληνικό δημόσιο),

όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οικείου) 

Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημε-

ρών από την επομένη της δημοσίευσής της ή κοινοποι-

ήσεώς της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα. 17 Μαΐου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2560 Τεύχος Δ’ 221/08.06.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002210806180008*


